Дело № 1-59/2024 (1-466/2023) 

УИД 33RS0002-01-2023-005235-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«13» марта 2024 года город Владимир 

Октябрьский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего судьи Беляковой Н.С.,

при секретаре Давыдовой Е.С., 

с участием государственных обвинителей Родионовой О.В., Битюкова Д.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Смирновой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

...> Владимирской области, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, д. 

<

...>, 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 18 мая 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В один из дней мая 2023 года, но не позднее 10 мая 2023 года у ФИО2, осведомленного о возможности бесконтактного сбыта наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя возможности приложения по обмену сообщениями «Telegram» по продаже наркотических средств и психотропных веществ, возник преступный умысел, направленный на извлечение материального дохода путем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, посредством организации тайников - «закладок».

Реализуя задуманное, в указанный период времени, используя возможности приложения по обмену сообщениями «Pidgin», ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (далее - «куратором»), направленный на извлечение материальной выгоды в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем организации тайников - «закладок». ФИО2 и «куратор» распределили преступные роли, согласно которым, ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении по обмену сообщениями «Pidgin» получил от «куратора» адрес тайника с оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, забрал из данного тайника наркотические средства и психотропные вещества, которые размещал в розничных тайниках - «закладках», описания и адреса которых сообщал «куратору» для дальнейшей реализации наркопотребителям. В обязанности «куратора» входили: организация оптовых тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенных для дальнейшего совместного незаконного сбыта, информирование ФИО2, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении по обмену сообщениями «Pidgin» о месте нахождения указанных тайников с указанием о необходимости размещения розничных тайников-«закладок» в определенном районе города Владимира в зависимости от наличия наркотическихсредств и психотропных веществ на «витрине» интернет-магазина. Кроме того, «куратор» осуществлял непосредственную продажу наркотических средств и психотропных веществ, размещенных ФИО2 в тайниках наркопотребителям, а также в дальнейшем должен был осуществить перечисление части прибыли ФИО2 от продажи каждого конкретного тайника - «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом.

Реализуя совместный преступный умысел, с января 2023 года по 14 часов 12 минут 10 мая 2023 года ФИО2, получив от «куратора» информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ, проследовал по неустановленному в ходе следствия адресу, где забрал с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства и психотропные вещества.

Продолжая преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, 10 мая 2023 года в период времени с 14 часов 12 минут по 15 часов 10 минут ФИО2 организовал «тайники-закладки» с наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) — производное наркотического средства N - метилэфедрона, а именно:

- у основания кабеля канала между 5 и 6 окном, расположенным в 

<

...> массой не менее 0,46 грамма;

- у металлического каркаса лавки 3 подъезда 

<

...> массой не менее 0,49 грамма;

- в 20 метрах от дома 23 по ул. Мира г. Владимира, массой не менее 0,54 грамма.

Продолжая преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, не позднее 11 часов 18 мая 2023 года ФИО2 организовал «тайники-закладки» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), а именно:

- около 1 подъезда д. 44 по Октябрьскому проспекту г. Владимира, массой не менее 0,54 грамма;

- около 2 подъезда д. 42 по Октябрьскому проспекту г.Владимира, массой не менее 0,50 грамма.

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства — смеси, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) производное наркотического средства N - метилэфедрона, общей массой 1,49 грамма, наркотические средства — гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1,04 грамма были изъяты в ходе осмотров мест происшествий сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области по вышеуказанным адресам.

18 мая 2023 года в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в 

<

...> у ФИО2 были обнаружены и изъяты: 14 полимерных пакетов с наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 6,33 грамма, 2 полимерных пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,97 грамма, 1 полимерный пакет с психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,10 грамма. Вышеуказанное ФИО2 умышленно незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшего сбыта на территории города Владимира.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш, (анаша, смолаканнабиса), психотропное вещество - амфетамин, относится к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен всоответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 (в редакции постановления Правительства РФ от 24.01.2022 № 31) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либоих частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество вышеуказанного психотропного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,10 грамма, признается значительным размером психотропного вещества, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,46 грамма признается крупным размером, наркотически активный компонент растений конопли (растений рода Cannabis)- тетрагидроканнабинола, являющегося наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 7,37 грамма, признается значительным размером.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал, пояснив, что оптовая партия наркотических средств и психотропных веществ: мефедрон, амфетамин, соль и гашиш, была приобретена им один раз не позднее 10.05.2023 в районе д. Новая Быковка Камешковского района Владимирской области, точного адреса вспомнить не может. Впоследствии в рамках единого умысла он организовал «тайники-закладки»10 мая 2023 года в районе 14 часов около 10 свертков с наркотиком «соль» и частично помнит места, где он их организовал в данный день, а именно: на лавочке возле подъезда по ул. Мира, на трубах теплотрассы, в металлическом кабель канале на ул. Кирова. 17 мая 2023 года в вечернее время он решил разложить 15 тайников с наркотическим средством «гашиш». Данные 15 закладок он также организовал в непосредственной близости от своего дома, в районе Октябрьского проспекта г. Владимира, остальные 15 свертков он оставил на 18 мая 2023 года.18 мая 2023 около 11 часов 00 минут он вышел из дома и пошел в пекарню возле дома, где к нему подошли сотрудники полиции и пояснили, что он задержан за незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Владимира. В ходе проведения осмотра его квартиры по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции с его участием было обнаружено и изъято: его мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе белого цвета, системный блок в корпусе черного цвета, электронные весы, несколько мотков черной изоленты, 6 магнитов, 3 банковские карты (2 банковские карта ПАО «Сбербанк России», 1 АО «Тинькофф банк», принадлежащие ему, коробочка с зип-пакетиками, 17 пакетиков с наркотическими средствами. Дополнительно пояснил, что наркотическое средство мефедрон, которое находилось у него дома, и которое он разложил, было из одной оптовой партии, которую он забрал в д. Новая Быковка

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2 следует, что примерно в январе 2023 года в связи с тяжелым материальным положением он решил устроиться на работу в качестве закладчика различных наркотических средств и психотропных веществ на площадке «Блэк Спрут» в магазин «SwettChilli». Скачал приложение «Пингвин» и продолжил общение с лицом, ник-нейм которого он не помнит. В начале мая 2023 года ему прислали местонахождение очередной оптовой партии наркотиков, в которой были наркотики: мефедрон, амфетамин, соль и гашиш, общей массой около 100 грамм, данную партию он ездил забирать в лесной массив, находящийся вблизи д. Новая Быковка Камешковского р-на Владимирской области. После того как он забрал данную оптовую партию, дома распаковал ее и убрал в сервант. Далее в последующие дни он перед выходом подготавливал определенное количество свёртков, в среднем около 10-15 штук, которые заматывал изолентой и прикреплял к ним магниты, затем убирал их в карман. Все закладки с наркотиком он организовывал в районе своего места жительства, чтобы далеко с ними не ходить в целях конспирации. 10 мая 2023 года в районе 14 часов, он подготовил к сбыту около 10 свертков с наркотиком «соль», частично помнит места, где он их организовал в данный день: на лавочке возле подъезда по ул. Мира, на трубах теплотрассы, в металлическом кабель канале на ул. Кирова. 17 мая 2023 года в наличии у него оставалось около 30 свертков с наркотиками, которые он хотел организовать за этот и следующий день. 17 мая 2023 года в вечернее время он решил разложить 15 тайников с наркотическим средством «гашиш». Данные 15 закладок он также организовал в непосредственность близости от своего дома, в районе Октябрьского проспекта г. Владимира, остальные 15 свертков он оставил на 18 мая 2023 года. Пояснил, что наркотическое средство – мефедрон, которое находилось у него дома и то наркотическое средство, которое он взял из оптовой партии в п. Новая Быковка было разное, то есть разные фракции. 18 мая 2023 около 11 часов 00 минут он вышел из дома и пошел в пекарню возле дома, где к нему подошли сотрудники полиции и задержали за незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Владимира. В присутствии двух понятых, с его согласия, был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>. В ходе проведения осмотра его квартиры сотрудниками полиции с его участием было обнаружено и изъято: его мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе белого цвета, системный блок в корпусе черного цвета, электронные весы, несколько мотков черной изоленты, 6 магнитов, 3 банковские карты (2 банковские карта ПАО «Сбербанк России», 1 АО «Тинькофф банк», принадлежащие ему, коробочка с зип-пакетиками, 17 пакетиков с наркотическими средствами, которые были изъяты, упакованы и опечатаны печатями «Для пакетов № 17 УНК УМВД России по Владимирской области» (т.1 л.д.178-183, 206-209, т.2 л.д. 149-153, т.3 л.д. 31-35, 185-189).

По итогам оглашенных показаний ФИО2 настоял о достоверности сообщенных им сведений об обстоятельствах распространения наркотических средств и психотропных веществ из одной оптовой партии, которую забрал в районе д. Новая Быковка Камешковского района. Дополнительно указал, что несоответствие в этой части данных им на стадии предварительного расследования показаний связано с непониманием им вопросов, которые задавал следователь. Иные представленные стороной обвинения доказательства им не оспариваются.

Протоколом проверки показаний на месте от 17.07.2023 г., согласно которому обвиняемый ФИО2 подтвердил ранее данные им показания, и указал на места, где организовал тайники-закладки с наркотическим средством (т.2 л.д.126-131).

Протоколом проверки показаний на месте от 25.07.2023 г., согласно которому обвиняемый ФИО2 подтвердил ранее данные им показания, и указал на участок местности, расположенный по географическим координатам 56.21778 40.68084, где поднял оптовую партию наркотических средств (т.2 л.д.136-140).

Кроме собственных признательных показаний вина подсудимого ФИО2 подтверждена следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, являющегося оперативным сотрудником УНК УМВД г. Владимира, данных в судебном заседании, следует, что на отрезке местности протяженностью примерно около одного километра он увидел неизвестного ему мужчину, который занимался сбытом наркотических средств, и им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неустановленного мужчины, которым впоследствии оказался ФИО2 ФИО11. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проводилось им в отношении ФИО2 в период времени с 14 часов 12 минут до 15 часов 10 минут 10.05.2023 года на территории г. Владимира, в ходе которого было установлено, что в 14 часов 12 минут ФИО2 вышел из третьего подъезда 

<

...>, проследовал к цокольному этажу дома № 13 по ул. Кирова г. Владимира, где между пятым и шестым окном (счет слева направо) во внутрь металлического основания кабель-канала, расположенного на стене дома, закрепил сверток на магните обмотанный изоляционной лентой черного цвета с содержимым, который достал из кармана толстовки. Далее дворами домов ФИО2 прошел к дому № 23 по ул. Мира, где в непосредственной близости от вышеуказанного дома находится теплотрасса центрального городского отопления, на которую ФИО2 закрепил аналогичный сверток. Далее ФИО2 подошел к третьему подъезду дома № 23 по ул. Мира и сел на рядом стоящую лавку, где, осмотревшись, закрепил сверток на металлическом основании лавки. После этого ФИО2 прошел к дому № 10 по ул. Краснознаменная, где немного постояв, вернулся к дому № 3 по ул. Березина. Во время движения по улицам города ФИО2 периодически оборачивался, останавливался, пропускал и осматривал проходящих мимо граждан, менял направление движения. Впоследствии с участием оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Владимирской области ФИО3 и в присутствии двух пригашенных понятых были произведены осмотры участков местностей в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 05 минут 10 мая 2023 года, где обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, который помещены в белый бумажный конверт, опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати: «Для пакетов № 17 УНК УМВД России по Владимирской области». 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, являющегося оперуполномоченным УНК УМВД России по Владимирской области, данных в судебном заседании и впоследствии с согласия лиц, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Владимирской области Свидетель №1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в период времени с 14 часов 12 минут до 15 часов 10 минут 10.05.2023 в отношении неустановленного мужчины, которым впоследствии оказался ФИО2 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения были установлены передвижения ФИО2 в период времени с 14 часов 12 минут по 15 часов 10 минут, в ходе которых ФИО2 закреплял свертки на цокольном этаже дома № 13 по ул. Кирова г. Владимира, между пятым и шестым окном (счет слева направо) во внутрь металлического основания кабель-канала, внутри металлического основания теплотрассы у дома № 23 по ул. Мира г. Владимира, на металлическом основании лавки у третьего подъезда дома № 23 по ул. Мира. Впоследствии с его участием, с участием Свидетель №1 и в присутствии двух пригашенных понятых были произведены осмотры участков местностей в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 05 минут 10 мая 2023 года, где обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, который помещены в белый бумажный конверт, опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати: «Для пакетов № 17 УНК УМВД России по Владимирской области» (т.1 л.д.133-138).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия лиц показаний свидетеля Свидетель №3 от 15.07.2023 следует, что 10 мая 2023 года он и еще один гражданин на добровольной основе были приглашены сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области для участия в осмотре места происшествия. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в 20 метрах от дома № 23 по ул. Мира, г. Владимира в металлическом основании теплотрассы обнаружен и изъят сверток из черной изоленты. В ходе осмотра места происшествия на металлическом каркасе лавки у третьего подъезда дома 23 по ул. Мира, г. Владимира обнаружен и изъят сверток из черной изоленты. В ходе осмотра места происшествия между 5 и 6 окном расположенных в доме 13 по ул. Кирова, г. Владимира обнаружен и изъят сверток из черной изоленты. Данные свертки упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» № 17 УНК УМВД России по Владимирской области» на котором все поставили свои подписи (т.1 л.д. 123-126).

В протоколах осмотра места происшествия от 10.05.2023г., отображено, что на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

...> на лавке, расположенной у 3-го подъезда 

<

...> на д.13 по ул. Кирова г. Владимира были обнаружены и изъяты свертки в изоляционной ленте черного цвета, которые упакованы в бумажные конверты белого цвета, опечатанные оттиском печати «Для пакетов №17 УНК УМВД России по Владимирской области», заверен подписями участвующих лиц (т. 1 л.д.28-33, л.д. 39-42, л.д.51-54).

Согласно справкам об исследовании №3/363 от 11.05.2023№3/361, от 11.05.2023, №3/362 от 11.05.2023 представленные на исследования вещества, обнаруженные и изъятые 10.05.2023 в ходе осмотров мест происшествия является наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,54 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма (т.1 л.д.35, л.д. 47, л.д. 59).

В заключении эксперта № 3/627 от 08.06.2023 указано, что представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-3), изъятые 10 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическими средствами — смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса наркотического средства при поступлении на экспертизу составила 1,46 г (т. 1 л.д. 230-235).

Протоколом осмотра предметов от 12.06.2023, в ходе которого были осмотрены три опечатанных бумажных конверта белого цвета, в котором находились сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 10.05.2023 года между 5 (пятым) и 6 (шестым) окнами (слева направо) расположенными в доме №13 по ул. Кирова г. Владимира в металлическом основании кабель канала, на металлическом каркасе лавки у третьего подъезда дома №23 по ул. Мира г. Владимира, в 20 (двадцати) метрах от дома № 23 по ул. Мира г. Владимира в металлическом основании теплотрассы. Внутри каждого конверта обнаружен один прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, содержащий вещество в виде порошка светло-бежевого цвета (т.2 л.д.26-27).

Согласно заключению эксперта № 474 ДНК от 21.06.2023, генетический профиль ФИО2 ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен на представленной на экспертизу первоначальной упаковке наркотического средства (т.2 л.д. 71-77).

Протоколом осмотра предметов от 20.10.2023, в ходе которого были осмотрены три бумажных конверта белого цвета, где в каждом обнаружено по 2 пакета из прозрачного полимерного материала с линейным замком и полосой синего цвета, перемотаны изолентой черного цвета, внутри с магнитом (т.3 л.д. 136-148).

Протоколом осмотра предметов от 20.10.2023, в ходе которого были осмотрены банковская карта АО «Тинькофф», отчет по банковской карте ПАО «Сбербанк России» ###, ### за период времени с 01 января 2023 года по 18 мая 2023 с приложением на диске, черный полимерный пакет с электронными весами в корпусе серого цвета, два мотка изоляционной ленты черного цвета, коробка с пустыми прозрачными полимерными пакетиками с линейными замками синего цвета без содержимого, два блокнота с записями, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с линейным замком с шестью магнитами цилиндрической формы внутри, упакованы в черный полимерный пакет с содержимым; отчет по банковской карте АО «Тинькофф» ### за период времени с 01 января 2023 года года по 18 мая 2023 года (т.3 л.д. 149-151).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.05.2023, в ходе которого с участием ФИО1 в 

<

...> 

<

...>, были изъяты: 17 полимерных пакетиков, мобильный телефон марки «iPhone 12», две банковские карты (1-ая МИР ### на имя ФИО2), банковская карта «Тинькофф» ### на имя ФИО2 (т. 1 л.д. 74-77).

Заключением эксперта № 3/651 от 19.06.2023, согласно выводам которой на поверхности весов, изъятые 18.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

...> по 

<

...>, обнаружены следы а-пирролидиновалерофенонов (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.2 л.д.59-63).

Согласно справке об исследовании №3/379 от 18.05.2023 представленные на исследования вещества, обнаруженные и изъятые 18.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

...> 

<

...>, являются наркотическим средством - в пакетиках 1-14 прозрачного полимерного материала с линейным замком и полосой красного цвета, с обнаруженным веществом гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой на момент начала производства экспертизы 6,33 г. В пакетиках 15-16 прозрачного полимерного материала с линейным замком и полосой красного цвета, с обнаруженным веществом мефедрон, общей массой на момент начала производства экспертизы 0,97 г. В пакетике 17 прозрачного полимерного материала с линейным замком и полосой красного цвета, с обнаруженным веществом амфетамин, общей массой на момент начала производства экспертизы 0,10 г (т.1 л.д.82-84).

Заключением эксперта № 3/628 от 09.06.2023, согласно выводам которой, вещества в пакетах под № 1-14 являются наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Общая масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 6,05 грамм. Вещества в пакетах под № 15 и 16 являются наркотическими средством — смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 0,95 грамм. Вещество в пакете № 17 является психотропным веществом — смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общая масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 0,09 грамм (т.2 л.д. 18-23).

Протоколом осмотра предметов от 20.10.2023, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт белого цвета, в котором находятся 17 прозрачных полимерных пакетиков с содержимым изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> 18.05.2023 года. В пакетах под № 1-14 находится вещество в виде комков неопределенной формы коричнево-зеленого цвета. В пакетах под № 15 и 16 находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета. В пакете под № 17 с веществом в виде порошка бежевого цвета;

- бумажный конверт белого цвета, где находится сверток из черной изоленты, изъятый 18.05.2023 в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного у 2-го подъезда д.42 по ул.Октябрьский проспект г.Владимир, с наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса);

- бумажный конверт белого цвета, где находится сверток из черной изоленты, изъятый 18.05.2023 в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного у 1-го подъезда д.44 по ул.Октябрьский проспект г.Владимир, с наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса). Масса которого на момент начала производства экспертизы составила 0,48 г., в ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамм вещества.

- бумажный конверт белого цвета, где находится пакет с приклеенной изолентой и магнитом, 

- бумажный конверт белого цвета, где обнаружено: 2 пакета из прозрачного полимерного материала с линейным замком и полосой синего цвета, перемотаны изолентой черного цвета, внутри с магнитом

- бумажный конверт белого цвета, где обнаружено: 17 пакетов из прозрачного полимерного материала с линейным замком и полосой синего цвета, пронумерованные цифрами 1-17 (т.3 л.д. 136-151).

Протоколом осмотра предметов от 05.07.2023, в ходе которого были осмотрены: банковская карта «Тинькофф» ###, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> 18.05.2023 г. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2 пояснил, что данная карта была предоставлена им банком АО «Тинькофф Банк», принадлежат ему и находились у него в пользовании, на данную банковскую карту ФИО2 получал денежные средства за сделанную закладку, которая составляла 700 рублей; два мотка изоляционной ленты черного цвета, коробка с пустыми прозрачными полимерными пакетиками, электронные весы, шесть магнитов, два блокнота с записями изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> 18.05.2023. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2 пояснил, что полимерные пакеты он хотел использовать для упаковки наркотических средств; электронные весы использовал для того, чтобы производить взвешивание наркотических средств, перед тем как распространять закладки; изоленту черного цвета использовал для того, чтобы осуществлять упаковку полимерного пакета с магнитом, к различным поверхностям. Два блокнота с записями обвиняемый ФИО2 использовал для того, чтобы прописывать там остаток наркотических средств, а так же название наркотического средства, с его весом, а так же с количеством, которое необходимо было сбыть. Пакет из прозрачного безвестного полимерного материала с линейным замком с шестью магнитами цилиндрической формы внутри, использовал для того, чтобы в дальнейшем прикреплять данные магниты к сверткам (т.2 л.д.39-42).

Протоколом осмотра предметов от 25.07.2023, в ходе которого был осмотрен CD-R диск, где отображены сведения об истории посещения веб-страниц в информационно-телекоммуникационной сети Интернет за период времени с 01.01.2023 по 17.05.2023 г. В системном блоке обнаружено приложение «Pidgin» и сведения о переписке в информационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством приложения «Pidgin». Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2 пояснил, что приложение на ПК «Pidgin». он скачал на свой компьютер, где продолжил общение с лицом, ник-нейм которого не помнит. В ходе переписки в данном приложение, обвиняемый ФИО2 пояснил, что получал там координаты и описание местонахождения тайника с партией наркотических средств (т.2 л.д.111-113).

Протоколом осмотра предметов от 31.07.2023, в ходе которого был осмотрен отчет по банковской карте АО «Тинькофф» ### за период времени с 01 января 2023 года по 18 мая 2023, где отображены сведения о внутрибанковских переводах с банковской карты АО «Тинькофф» ### на различные карты, а так же имеются оплаты в различных магазинах (т.2 л.д.38-40).

Протоколом осмотра предметов от 15.07.2023, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 12» в корпусе светлого цвета, изъятый в ходе досмотра места происшествия по адресу: 

<

...> 18.05.2023. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, аккаунт в телефоне создан им, в осматриваемом приложении «MAPS.ME» в разделе «Поиск» имеются координаты, введенные им до задержания сотрудниками полиции. В п. Новая Быковка Владимирской области была им получена оптовая закладка с наркотическим средством «амфетамин, мефедрон, гашиш», которые в дальнейшем он распространил на территории г. Владимира (т.2 л.д.111-113).

Протоколом осмотра предметов от 20.10.2023, в ходе которого были осмотрены банковская карта АО «Тинькофф», отчет по банковской карте ПАО «Сбербанк России» ###, ### за период времени с 01 января 2023 года по 18 мая 2023 с приложением на диске, черный полимерный пакет с электронными весами в корпусе серого цвета, два мотка изоляционной ленты черного цвета, коробка с пустыми прозрачными полимерными пакетиками с линейными замками синего цвета без содержимого, два блокнота с записями, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с линейным замком с шестью магнитами цилиндрической формы внутри, упакованы в черный полимерный пакет с содержимым; отчет по банковской карте АО «Тинькофф» ### за период времени с 01 января 2023 года года по 18 мая 2023 года (т.3 л.д. 149-151).

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с точки зрения их относимости, допустимости, а также достаточности для разрешения дела в соответствии со ст.88 УПК РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления.

Суд признает достоверными и допустимыми показания подсудимого ФИО2, которые в ходе предварительного следствия давал подробные, последовательные показания об обстоятельствах инкриминируемого действия, в свою очередь указанные показания согласуются с исследованными судом доказательствами, являются логичными, последовательными и детализированными.

Показания свидетелей объективно подтверждаются результатами указанными в справках об исследовании и заключениях экспертиз, представленных по данному уголовному делу, которыми установлены вид и размер наркотических средств и психотропных веществ, обнаруженных и изъятых в ходе осмотров мест происшествия.

Нарушений требований УПК РФ, влекущих недопустимость указанных исследований и заключений экспертиз, также не установлено.

Вместе с тем, если виновный имеет умысел на сбыт всего имеющегося у него наркотического средства и психотропного вещества и в целях последующего сбыта он совершает такие действия в несколько приемов, содеянное не образует совокупности преступления.

Судом установлено, что действия ФИО2, направленные на осуществление с целью сбыта закладок наркотических средств и психотропных веществ, совершены в короткий промежуток времени, имеют единый умысел на их сбыт, раскладываемые наркотические средства и психотропные вещества находились в одной оптовой партии, что следует из пояснений подсудимого, данных в судебном заседании, а также не опровергнуто исследованными материалами дела.

С учетом изложенного, все действия ФИО2 подлежат квалификации как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Давая оценку о квалификации действий подсудимого ФИО2 как покушения на незаконный сбыт наркотических средств, суд исходит из следующего.

По смыслу закона, об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке и т.п. При этом, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит их, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Совокупность исследованных доказательств, отвечающих требованиям относимости и допустимости, а потому являющихся достоверными, позволяет сделать вывод о том, что по предварительной договоренности с другим лицом о совместном сбыте наркотических средств и психотропных веществ К.А.ИБ. совершил действия, имеющие цель дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, однако по независящим от него обстоятельствам не смог довести свои действия до конца в связи с задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота.

По мнению суда, проведение подсудимым ФИО2 всех подготовительных действий, необходимых для совершения сбыта наркотических средств и психотропных веществ и составляющих часть объективной стороны сбыта - приобретение наркотического средства и психотропного вещества, расфасовка удобными для сбыта различными массами, свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

При сбыте наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), был исключен непосредственный контакт, что указывает на наличие в действиях ФИО2 квалифицирующего признака совершения сбыта наркотического средства и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается тем, что договоренность на совместное совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ между неустановленным лицом (куратором) и ФИО2 была достигнута до начала их совместных действий, а размер подтвержден выводами проведенных по делу экспертиз материалов, веществ и изделий и определен на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012.

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что они согласуются между собой, последовательны и с необходимой полнотой подтверждают вину подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

В ходе судебного разбирательства ФИО2 не выразил сомнений в своем нормальном психическом состоянии, его поведение не отклонялось от общепринятых норм. Суд не усматривает оснований для сомнений в психической полноценности подсудимого и в отношении содеянного признает его вменяемым.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает положения ст. ст. 6, 43, 60, ч.3 ст.66 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, степень фактического участия ФИО2 в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО2 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное уголовным законом к категории особо тяжкого, не судим (т. 2 л.д. 179-180), не привлекался к административной ответственности, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 2 л.д. 181-182), по месту регистрации и по месту жительства участковыми уполномоченными характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 184, 186), по месту жительства соседями характеризуется положительно (т. 2 л.д. 190-191), по месту учебы и месту трудоустройства характеризуется положительно (т. 2 л.д. 195-197), имеет благодарственные письма, дипломы и грамоты за активное участие в культурно-массовых мероприятиях (т. 2 л.д. 198-201), в зарегистрированном браке не состоит, детей на иждивении не имеет.

Помимо этого при назначении наказания суд учитывает оказанное ФИО2 содействие расследованию, в ходе которого он подробно излагал обстоятельства содеянного, что помогло расширить и закрепить доказательственную базу по делу.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание за преступление, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, подтверждаемое в том числе сообщениями должностных лиц УМВД России по г.Владимиру об оказании ФИО2 содействия выявлению и раскрытию иных преступлений, принесение публичных извинений.

Отягчающих ФИО2 наказание обстоятельств не установлено.

Суд считает достаточным и соразмерным достижению целей наказания с учетом характера и общественной опасности совершенных деяний, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности виновного, влияния назначенного наказания на его исправление, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ФИО2 за совершенное преступление наказания в виде лишения свободы, поскольку санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ не предусмотрено иного основного, не усматривая необходимости в применении дополнительных наказаний.

Назначая подсудимому наказания за неоконченное преступление, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих, при назначении наказания суд учитывает положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения условного наказания.

С учетом категории преступления юридических оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ и назначении принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы не имеется.

С учетом корыстного мотива преступления, роли подсудимого ФИО2 в его совершении, суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и дающих основания для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО2 и назначения более мягкого вида наказания, отмечая, что применение ч.1 ст.62 УК РФ наряду с ч.3 ст.66 УК РФ при наличии ряда смягчающих обстоятельств позволяет назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2, как совершившему особо тяжкое преступление, ранее не отбывавшему лишение свободы, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения приговора до вступления приговора в законную силу избранная мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит.

Срок отбывания подсудимым наказания в виде лишения свободы следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с учетом задержания 18.05.2023 до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ст. 81 УПК РФ с вещественными доказательствами по уголовному делу суд считает необходимым распорядиться следующим образом:

- банковская карта «Тинькофф» ###, CD-R диск с заключением эксперта № 718 от 10.07.2023 г. — хранить в материалах дела.

-наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,5 грамма; наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,46 грамма; наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,77 грамма; наркотическое средство — мефедрон, массой 0,93 грамма; психотропное вещество— амфетамин, массой 0,08 грамма; наркотические средства - смеси, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 1,43 грамма — хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Владимиру, хранить в указанном месте до принятия окончательного процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство, по факту незаконного оборота данных наркотических средств и психотропных веществ.

-электронные весы в корпусе серого цвета, два мотка изоляционной ленты черного цвета; коробка с пустыми прозрачными полимерными пакетиками с линейными замками синего цвета без содержимого; два блокнота с записями; пакет из прозрачного безвестного полимерного материала с линейным замком с шестью магнитами цилиндрической формы внутри; 10 пустых пакетов из прозрачного полимерного материала с приклеенной изолентой черного цвета и магнитами, упакован в 5 конвертов; 33 пустых пакетов из прозрачного полимерного материала с приклеенной изолентой черного цвета и магнитами, упакованы в один конверт, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Владимиру – уничтожить. 

- процессор от стационарного компьютера и мобильный телефон марки «iPhone 12», находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Владимиру, как средство совершения преступления, в порядке п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО2 под стражей в период с 18 мая 2023 года до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- банковская карта «Тинькофф» ###, CD-R диск с заключением эксперта № 718 от 10.07.2023 г. —хранить в материалах дела.

-наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,5 грамма; наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,46 грамма; наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,77 грамма; наркотическое средство — мефедрон, массой 0,93 грамма; психотропное вещество— амфетамин, массой 0,08 грамма; наркотические средства - смеси, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 1,43 грамма—хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Владимиру, хранить в указанном месте до принятия окончательного процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство, по факту незаконного оборота данных наркотических средств и психотропных веществ.

-электронные весы в корпусе серого цвета, два мотка изоляционной ленты черного цвета; коробка с пустыми прозрачными полимерными пакетиками с линейными замками синего цвета без содержимого; два блокнота с записями; пакет из прозрачного безвестного полимерного материала с линейным замком с шестью магнитами цилиндрической формы внутри; 10 пустых пакетов из прозрачного полимерного материала с приклеенной изолентой черного цвета и магнитами, упакован в 5 конвертов; 33 пустых пакетов из прозрачного полимерного материала с приклеенной изолентой черного цвета и магнитами, упакованы в один конверт,находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Владимиру – уничтожить. 

- процессор от стационарного компьютера и мобильный телефон марки «iPhone 12», находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Владимиру, как средство совершения преступления, в порядке п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд города Владимира в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. 

Председательствующий Н.С. Белякова